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NJOFTIM PER SHTYP 

 

Mbi trajnimin e gjyqtarëve për standartin e provës në rastet e konkurrencës 

Në datat 21-22 prill 2016 Autoriteti i Konkurrencës në kuadër të një projekti të 
asistencës teknike të UNCTAD organizoi në Tiranë një trajnim me gjyqtarët e 
shkallës së parë dhe Apelit të gjykatës administrative dhe asaj civile lidhur me 
standardin e provës në rastet e shqyrtimit gjyqësor të vendimeve të Komisionit të 
Konkurrencës. 

Rishikimi gjyqësor i vendimeve të Komisionit të Konkurrencës është shumë i 
rëndësishëm për të siguruar cilësinë e vendimmarrjes së Autoritetit të Konkurrencës 
dhe për të siguruar besimin në sistemin e drejtësisë.  

Sipas UNCTAD vendet në zhvillim shpesh herë hasin vështirësi në procesin e 
rishikimit gjyqësor të vendimeve të Autoriteteve të Konkurrencës për shkak të 
natyrës së rasteve të konkurrencës, analizave ekonomike të rastit dhe 
domosdoshmërisë së njohjes së fushës së konkurrencës si një risi për sistemin 
gjyqësor të këtyre vendeve.  

Objektivi kryesor i seminarit ishte diskutimi pro aktiv me gjyqtarët i standardeve të 
provës dhe analizave ekonomike në rastet e konkurrencës sipas legjislacionit 
shqiptar në fushën e konkurrencës me qëllim promovimin e zbatimit të legjislacionit 
të konkurrencës.  

Eksperët e UNCTAD, gjyqtarë dhe ekspertë të konkurrencës sollën eksperiencën e 
tyre nga pikpamja juridike, akademike dhe e zbatimit të legjislacionit të konkurrencës 
në vendet e zhvilluara dhe ato në zhvillim dhe diskutuan me gjyqtarët shqiptarë 
lidhur me eksperienca të ngjashme gjatë shqyrtimit të vendimeve të Komisionit 
shqiptar të Konkurrencës dhe ndryshimeve të vendimeve gjatë rishikimit gjyqësor. 

Një prezantim me interes ishte edhe nga kryetari i Gjykatës Apelit Administrativ z. 
Kastriot Selita lidhur me rastet e konkurrencës në gjyqësorin shqiptar kryesisht me 
standardin e provës direkte ose indirekte(evidencat ekonomike).  

Gjithashtu, prezantimi i paraqitur nga Znj.Altina Nasufi, gjyqtare pranë Gjykatës 
Administrative të Apelit , lidhur me interpretimin e dispozitave ligjore ne fushën e 
konkurrencës pati interes dhe diskutime.  



WORK PROGRAMME 
 

Thursday 21 April 2016 
10:15 – 11:00: Overview of subject matter of the Judicial Seminar – UNCTAD 

11:00 – 11:30  Standards of Proof in Competition Cases in Bulgaria – Kiril Pangelov 

11:30 – 11:00 Comments by Judge Raycheva 

12:00 – 12:30 Prsentation by Mr.Kastriot Selita 

14:00 – 17:30  Case Study Session I: Standard of proof in competition cases: hard vs. 
indirect evidence 

   Facilitators: UNCTAD and other experts 

14:00 – 14:30  Presentation of cases and formation of working groups 
  Case 1:  Competition Case facilitated by UNCTAD 
 
14:30 – 15:30 Group work: each working group will be assigned a facilitator to 

discuss the case study 
 
15.30-16.00                 Presentation by Mr. Kastriot Selita 
 
16:15- 17:30  - presentations by working groups and discussion 
 
 
Friday, 22 April 2016 
 

09: 00 - 13:00: Case study session II:  indirect evidence in competition cases 
 
09:00 – 09:15  Presentation of case and assignment of facilitators 
  Case 2:  Competition Case facilitated by Judge Raycheva 
 
09:15 – 10:00 Group work 
 
10:30 – 11:00  - presentations by working groups and discussion 
 
11.00-11.30                Presentation by Mrs. Altina Nasufi 
 

11:30 – 13:00 Case study session III: Hard evidence in competition cases 

11:30 – 11:45  Presentation of case and assignment of facilitators 
Case 3: Competition Case facilitated by Mr. Kiril Pangelov 

 
11:45 – 12:30 Group work 
 

12:30 – 13:00  - presentations by working groups and discussion 
 



14: 00 - 16:00: Follow-up of the cases and issues for the following workshop  
 
14:00 – 14:15  Presentation 
 
14:15 – 15:15 Group work 
 
15:15 – 16:00  - presentations by working groups and discussion 
 
16:30 – 17:00 Questionnaire  
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